C Et exiccantia ſunt que ſanant in fine: verum
 humectātia ⁊ mollificantia ſunt ad dilatandos
 poros ⁊ ad ſedandū dolorem. Et exiccantium
 eſt illud quod ſanat ⁊ ppter remanere aliqd
 quod ſiat ſanies. Si aut̄ non ſanat itegre ⁊ di-
 mittit aliquid non relinquit niſi rem modicam
 quaꝝ resoluit illud in quo eſt acuitas. Et quā-
 doꝝ accidit ex refrenatione vehementia dolo-
 ris propter ſuffocationem materiei ⁊ solidita-
 tem membra.

C Hic Auicen. oſtendit quid eſt faciendum in fine aposte-
 matis ⁊ que medicine ſunt ponende: qz medicine deſicca-
 tiue. ⁊ duo facit. Primo facit hoc. ſcdm comparat medici-
 naſ exiccantiaſ ad mollifiantiaſ. ⁊ in hoc oſtendit quare
 debet poni medicine exiccantia in fine apostematis. ⁊ an-
 te fine debent poni mollifiantia. ſcdm ibi (Verum hume-
 ctātia.) **C** Dicitur pmo. qz exiccantia ſunt que ſanant in
 fine. i. in declinatione apostematis. **C** Intellige autem h-

De cura

qz iſta exiccantia etiam debent eſſe resolutiua ⁊ calida et
 non debent eſſe frigida exiccantia: eo qz impeditur exic-
 catio ratione frigiditatis que iſpiſat. vnde in fine flegmo-
 nis debent apponi resolutiua exiccantia: eo qz in augmen-
 to ⁊ in ſtatū pccerunt resolutiua mollifiantia que quidē re-
 ſoluunt aliquid de materia: ⁊ abilitant residuum equaliter
 ad resolutionem. ⁊ ideo in fine debet ſequi medicina que
 resoluat residuum totaliter. Talis aut̄ eſt medicina exic-
 catua ſequens mollifiantiaſ. ⁊ ideo medicina exiccantia cō-
 petit in fine. ⁊ hoc ſubdit Auicē. comparando medicinas
 exiccantiaſ ad mollificantiaſ cum dicit. (Verum hume-
 ctātia ſunt ad dilatandos poros ⁊ ad ſedandū doloreꝝ)
 quā velit dicere qz mollifiantia dilatāt poros ⁊ emolliunt
 materiam ⁊ abilitant eaz equaliter ad resolutionem ⁊ eē
 resoluant de ipſa. Et ideo debet poni in augmento ⁊ in ſta-
 tu. (Exiccantium autem eſt id quod ſanat). i. quod conſu-
 mit materiam totaliter. ⁊ ideo ppter remanere aliquid
 quod ſiat ſanies. ⁊ ideo exiccantiaſ debz ſequi in fine. Et
 addit Auic. dicens. (Or si exiccantium non ſanat itegre.)
 hoc eſt qz non totaliter exiccer ⁊ consumet materiam: ſed
 dimittat aliquid. ſ. groſſuz quod non obedit debili resolu-
 tioni: tunc non relinquit niſi modicam rē quaꝝ resoluit in
 id in quo eſt acuitas: hoc eſt in quo eſt fortior calitas ⁊ ma-
 gis forte resolutiuum vt poffit resoluerre groſſum. qz tunc
 non timemus qz resoluat ſubtile ⁊ relinquit groſſum: cuꝝ
 ſit pauca materia illa que remaſit. Et tale medicamē poſ-
 ſet eſſe ſicut dyaqilon vel dyopalma vel emp̄lm de mel-
 le ⁊ glutino cum farina ordei ⁊ ſimilibus que ſunt aliquā-
 tulum magis fortia resolutiua. Tunc ſequitur illa pars.

C Et quādoꝝ accidit ex ea reditus materiei ad
 membra principalia: ⁊ quandoꝝ accidit vt in-
 duretur apostema. ⁊ accidit quandoꝝ vt inci-
 piat membrum tendere ad viriditateꝝ ⁊ nigre-
 dicem proprie quando medicatur cuꝝ eis in fi-
 ne rei ⁊ prope ſtatū.

C In parte iſta Auic. oſtendit que noſumenta poſſunt cō-
 tingere ex repercuſione. **C** Iſta pars diuiditur in duas:
 Primo connumerat noſumenta que poſſunt accidere ex
 repercuſione ſi inconuenienter fiat. Secundo docet euita-
 re illa. ſcdm ibi (Et ſcias qz vehementia doloris tē.) Dicit
 qz tē. ⁊ ſoliditatem membra tē. i. ppter conſtrictionez ma-
 terie in membro. Et quādoꝝ accidit vt incipiat membrū
 tendere ad viriditatem. hoc eſt ppter mortificationez co-
 loris naturalis membra ex nimia repercuſione. Et ppter
 quādo medicatur flegmon in fine rei. i. in fine augmenti
 cum eis. i. cuꝝ repercuſiuiſ. Et intelligas cum eis puris ⁊
 valde repercuſiuiſ. qz vt dictum fuit ſuperius in augme-
 to bene ponuntur repercuſiua: ſed non pura: ſz mixta cuꝝ
 resolutiuiſ propter cām que dicta fuit ſupra. **C** Et prope
 apud ſtatū. i. maxime accideret nigredo ⁊ liuiditas mem-
 bra ſi medicaretur ex eis flegmon apud ſtatū. quia ibi nul-
 lo modo competeunt repercuſiua: vt dictum eſt ſupra.
 Tunc ſequitur illa pars.

C Et ſcias qz vehementia doloris facit te idige-
 re medicinis mollificantibus abſqz attractiōe
 ⁊ fortasse erit cum eis inſrigidatio nō ppter
 mollificationem.

C In qua parte docet euitare predicta noſumenta. Et pri-
 mo docet euitare doloreꝝ qui potest accidere ex repercuſi-
 one. Secundo docet euitare reditum materiei ad princi-
 palia membra ex repercuſione. tertio ponit remediū du-
 ritieſ facte a medicina repercuſiua. ſcdm ibi (Ex reditu ve-
 ro materiei.) ſz ibi (Et cuꝝ timetur qz declinet ad duritie)

Tractatus I.

nigredinē autē et luiditatem non docet hic remouere: quod si ferius hoc docet remouere ut ibi apparebit. **Dic pmo.** Et scias quod vehementia doloris supple que accidit ex repercussione facit te indigere medicinis mollificantibus: eo quod per ista aperiuntur pori et exalat materia que faciebat constrictiō et conculcationem in membro ratione cuius accidebat dolor absque attractione ut non fiat maior attrito quam resolutio: et per sequēs augmentetur tumor et constrictio in membro: et ideo non diminueretur dolor si talia medicamina essent cum attractione: sed dicunt esse molliitia lenia temperata. **Et fortasse erit cuī eis infrigatio non prohibens mollificationem: quasi vult dicere: quod si cum talibus molliitiis sit infrigidatio vel parua calitas tunc talia molliitia maxime mitigabunt dolorem factum a medicina repercussione: et hoc intellige quando flegmon esset in principio: quod tunc talia molliitia aperient poros et emollient membrum et materiam non attrahēt: sicut et emplastrum factum ex farina ordei et maluis coctis cum aqua et oleo rosa apponendo ipsum tunc calēt actum. **Isto enim emplastrum est molliitium cuī panca caliditate.** **Sed si flegmon non esset in principio: sed in augmentatione tunc debet esse tale molliitium cuī maiori caliditate.** **quod in augmentatione non indigemus tantū prohibere fluxum sicut in principio: unde tunc bonum esset admiscere predictio emplastro farinam fenugreci et semen lini et florum camomille.** Tunc sequitur illa pars.**

Ex reditu vero materiei ad membra principalia securat euacuatio nisi quando illud quod pervenit ex eis est finis semitam expulsione ex eis: et sunt membra recipientia ab eis sicut euacuatoria illorum: illic enim non est via ad repellendum et expellendum penitus: et nos iam verificauimus ista in loco suo.

In qua parte docet evitare reditu materiei ad iteriora qui posset accidere ex repercussione. **Etpz satis quod dicit.**

Et cum timetur ut decliner ad duritatem administrare mollificantia in quibus est calefactio et humectatio cum fortitudine.

Hic docet remouere duritē factā a medicina repercussione. **Ei dicit quod cuī timetur quod declinet flegmon ad duritē tūc administra molliitia in gibus est calefactio: supple tēperata: et humectatio cum fortitudine. i.e. et sunt fortioris humectatiōs.** Unde non intelligas quod id quod dicit cuī fortitudine referatur ad caliditatem: quod medicina duritiae non debet esse fortis caliditatis: quod fortis caliditas et fortis frigiditas indurant sicut ponit Hal. in commento pnostorū. Nam fortis caliditas resolvit subtile et derelinqit grossum: fortis autem frigiditas congela materiam et idurat eam. et ideo id quod dicit cuī fortitudine debet referri ad humectationes solum: quod medicina talis duritiae debet esse calida tempore et fortis humectationis sicut esset emplastrum ex maluino et farina fenugreci et ordei vel aquilon et ceteris.

A dedicie autē repercussions sunt que sunt medie sicut succi herbarum frigidarum quas multotiens dipimus in locis alijs sicut succus por tulace et cucurbite et endivie et virge pastoris et aliarū et succus solatri proprie et corpora eorum cōtrita preparata ad emplastrum et succus psiliū etiam et ceratum cum aqua frigida. et fortasse excusat laborem in eo spongia infusa in aceto et aqua frigida. et kekengi est fortis in principio:

Flegmonis

ii

et similiter cortices granatorum et semperuua et sanich decoctum valde et proprietas suae mixto aut sumach. et tilub est bonum iterum. et si indiget fortiore illo adde in eis sandaluz et acatiam et memithe et faufel et insquiamus album. Et herba que nominatur herba apostematum est in principio valde bona. et quādōcū innatur eius desiccatio et stipticitas cuī croco. et humectatio in principio est timorosa.

Superius Autem posuit modum curatiōis flegmonis quam ad omnia tempora eius. In parte ista ponit medicinas particulariter cum quibus curatur. Et dividitur hec pars in partes sex. **Quia pmo cōnumerat quasdam medicinas repercussivas que competunt in principio flegmonis.** **Scđo ponit quasdam que competit in augmentatione.**

Tertio intermisce quendam canonē de curatione flegmōis quā sedit in viam exiture. **Quarto ponit quasdam medicinas que competit in statu.** **Quinto ponit medicinas que competit in declinatione.** **Sexto ponit quasdam canones qui attenduntur in curatione flegmonis finis quā uertitur ad saniem.** **scđa ibi Si vero ista non valent.** **tertia ibi Cum ḡ vides.** **qrta ibi Cum autē apostema peruenit ad statu.** **quinta ibi Et emplastrum de colcotar desiccatur absque dolore.** **sexta ibi Et multotiens cadit necessitas.** **Prima pars dividit in partes quattuor.** **prio cōnumerat quasdam medicinas repercussivas que competit in principio flegmonis.** **scđo docet remouere quendam nōcumentum quod potest accidere ex istis inconvenienter administratis.** **tertio ipse ponit quendam canonē generalem de repercussione nimia et resolūone nimia.** **quarto ipse ex dictis concludit quendam canonē de remotione doloris flegmonis.** **scđa ibi Et quando cadit.** **tertia ibi Si ḡ volueris regere et ceteris.**

Sed antequam littera exponat dubitabit aliquis cuius complexionis medicina repercussiva debet esse in principio flegmonis quam ad ambas qualitates earum. scđo utrum debeant esse frigide et sicce vel frigide et humide. **Rādeo ad hoc et ut id dubium melius declaretur duo sunt consideranda.** **Primum est cuius complexionis absolute sint medicine repercussives.** **scđm est cuius complexionis debent esse in flegmōe.** **De pmo dico quod medicine repercussives absolute debent esse frigide et stiptice complexionis.** **quod debeat esse complexionis frigide apparent per Autem in scđo libro.** **Dicit enī repercussiva vero medicina est contraria attractione.** **et est medicina cuius proprietas est propter frigiditatem suam ut in membro faciat peruenire frigus et ut inspisset in eo et costringantur pori ipsius et frangatur caliditas eius attractione et congelet id quod ad ipsum currat et inspisset ipsum et prohibeat ipsum ne ad membrum currat et prohibeat membrum a receptione ipsius sicut solanum in apostematis.** **Qd etiam debeant esse stiptice apparent.** **quod per stipticatem maxime prohibetur fluxus.** **Et ideo dicit Halie.** **in libro de ingenio sanitatis.** **gluentia stipticis sedantur et querentia confortant membrum debilitatum ne recipiat.** **Et ideo dicit Halie.** **in tegni de curatione apostematis.** **Et replet vasa stipticis confortata farmacys.** **sic ḡ tunc apparent per ista quod medicine absolute repercussives debent esse frigide et stiptice.** **Sed nota ultra hoc quod cum oīum apostematum tam calidorum quam frigidorum cura in principio sit repercussio et quod apparent per Autem in pmo.** **sen quarta de curatione apostemati.** **quod in apostemate frigido debent medicine repercussives admisceri cum calidis stipticis.** **sed in**

b 3

Fen .III.

apostemate calido ponuntur pure qz in apostemate calido competut ratiōe phibitiōis fluxus r ratione qualitatis materiei: cum materia ibi sit calida: r ideo administrant̄ pure. In frigidis autē non competit rōne qualitatis materiae: cum sit ibi materia frigida. sed competit solum rōne phibitiōis fluxus. tio debet admisceri cū calidis stipticis. r hoc est quod dicit Aui. in pmo. fen 4^a. cap^o de cura tione apostematiū. Oportet autem vt stiptica cōstrictiua repercuſſiua frigide complexiōis pure existant si apostemata fuerint acuta qz si apostemata frigida fuerint oportet vt alicui sint admixta in quo v̄tus existat calida cū re tentiōe. i. cum stipticitate sicut squinātū r blacte bisantie. De scđo dico qz in flegmone debet esse medicie repercuſſiue frigide r sicce cum stipticitate nō multa. Dico autem hoc ad dīaz herisipille. qz in herisipilla debet esse medicina repercuſſiue frigide r humide cum forti stipticitate. In colerico autē debent esse frigide r humide cuz fortiori stipticitate qz in sanguineo. Et id quod dixi probatur qz ois cura fit per cōtrariū. mō materia flegmonis est sanguis: sanguis aut̄ est calidus r humidus. ḡ medicina eius repercuſſiua debet esse frigida r sicca. Et ideo Aui. ponit medicinas repercuſſiias cum siccitate. r ppter hoc etiaz dixit in fine huius partis. Et quādoqz iuuat eius desiccatio r stipticitas cum croco. Ex hoc enim verbo apparet manifeste qz medicina repercuſſiua flegmonis debet eē cuz siccitate. sed in herisipilla r in apostemate colerico dz esse medicina repercuſſiua humida. qz materia ipsius est colerica cala aut̄ est cala r sicca. r ideo medicina eius dz esse frigida r humida. quare autem debeat esse cuz maiori stipticitate qz medicina flegmonis apparebit in caplo herisipille. r hoc est quod dicit etiā Rasis caplo de cura tione apostematiū calido. Deinde cum dicit. Epithimatisbus sup locum sed in sanguineo cum eis que ifrigidant̄ r cōstipationem faciūt. i. siccitatem sicut sunt sandali r rose r̄c. r in colerico quidē cum eis in quibus est ifrigidatio r humectatio sicut psiliū conquassatū cum aqua citrullo ruz. r sicut rasura cucurbite. r hoc vult Alyab. in lib^o oculariū quē fecit tractatu. ii. de curis morboz generaliter. Dicit ergo in illo tractatu de cura apostematis sanguinei. in pncipio ḡcurationis corpus cum flōmia purgetur. dein de ponantur repugnantia desiccatiua r̄c. Et de curatione apostematis colerici. i. herisipille dicit infra in illo eodem tractatu. Et si opportunuz est flobotometur. deinde medica fiat que ifrigidet r humectet. Hoc ḡ premisso r viso dicit Aui. Medicine vero repercuſſiue r̄c. virge pastoris. i. corrigyola. Et hoc pprium est cardus filuester. r aq̄rum aliarum. i. succo r̄c aliarum herbarū repercuſſiuarū r corpora eo r̄c cōtrita preparata ad emplastra. hoc est dicere non solum succi predictarum herbarū sunt medicina repercuſſiue flegmonis: sed etiam ex eis possunt fieri emplastra: vt si coquantur in aqua iste herbe vel omnes vel aliqui ex eis r̄c simul conterantur ad modum emplastri. Et cerotū cum aqua frigida. qd sic fit. R. cere partez vna olei rosa. partes tres dissoluuntur cera cū oleo r ponatur in mortario r p̄ficiatur desup ex aqua frida r moueat̄ semp̄tum poteris recipere de aqua frida. Et fortasse excusat laborem sp̄gia. i. fortasse sp̄gia sufficit infusa r̄c. Et kekēgi est fortis repercuſſionis in pncipio. kekengi est quedaz species solatri cū granis rubeis r grossis r frigida est r stiptica r sicca. r silt̄ cortices granator̄: qz siccii r stiptici sunt r ideo competit in pncipio flegmōis sp̄liter admixti cuz alijs frigidis. r sauc̄ decoctū valde r pprie cū aceto commixto aut sumac su. cōfert in pncipio flegmonis. Sauc̄ ē puluis de farina ordei. que si coqua cū aceto vel sumac r oleo rosa. est optimū emplastrū repercuſſiūm in pncipio flegmonis. taulub itez est bonū su. in pncipio flegmonis.

De cura

taulub est qdaz herba minuta ad modū lentis que super natat aque. r ideo vocat̄ talis herba lētigo aque qz frigida est r sicca cū stipticitate. r ideo optima est in pncipio flegmonis. Et si indiget fortiori illo. s. repcussiū: vt qz apostemata sit maioris caliditatis addit̄ in eis r̄c. r faufel. faufel ē auellana inda que frigida est r stiptica r apud nos non inueni: sed p ea ponimus sandalos. r herba que noīat herba apostematiū est in pncipio valde bona. herba apatum noīatur apud nos cimballaria vel faba grasse vel vmbilicus veneris r est cōplonis frigide r stiptice sicut sempivua. r ideo optima est in pncipio flegmonis. Et qnqz iuuat eo p̄ desiccatio r stipticitas. s. istius herbe cū croco. qz crocus est cōplexionis sicce r stiptice fm qz apparet p Aui. in z. vnde lic̄ crocus sit calidus tñ: qz est complonis sicce r stiptice admixtū cū medicinis repercuſſiis pdest in pncipio flegmonis. Et nota: vt dictū est p̄us qz p id verbuqz qd dicit apparet qz medicina repercuſſiua flegmōis in pncipio debet esse complexionis sicce r stiptice. r id etiā maxime apparet cōsiderando complexiones medicinarū qz hic Aui. ponit. r p complonib^z istarū medicinarū recursas ad librū scđz Aui. r ad alios libros qui tractant de simpli cibus medicinis. Ulterius etiā nota qz inter medicinas repercuſſiias quedā sunt magis frigide r quedaz min. r tu p̄taris fm qz maior vel minor caliditas est in flegmone. qz vbi est maior caliditas competit medicina magis repercuſſiue r magis frigide. r vbi minor minus. Et humectatio in pncipio est timorosa. Illud Aui. addit̄ incidentaliter r potest exponi duobus modis. uno modo vt oīdat qz in pncipio flegmonis debemus vt medicinis repercuſſiis. qz humectatio. i. mollificatio r resolo est timorosa in pncipio. s. flegmonis su. facta a causa ante. Et rō qre est timorosa est ppter fluxū māe r calitatem ipsius. r ideo debem⁹ in pncipio ponere ea que mām alterant r repellant. r hoc fit cū modis repercuſſiis predictis. Huius autē faciunt medicine mollitiue r resolutiue. r ideo humectatio in pncipio est timorosa. Uel pōt exponi vt per hoc intellige qz in pncipio flegmonis non ppetit medicina humida dato qz sit frigida sicut est malua que est frigida r humida. qz medicina eius repercuſſiua debz esse frigida r sicca cū stipticitate: vt dictū fuit supra. r sic exponēdo cōtinuaret ei qd dixit īmediate. Et quādoqz iuuat ei⁹ desiccatio r̄c. vt redderet cām huius r̄c. s. qn̄ debemus admiscere crocum cuz predicta medicina vt adiuue ei⁹ desiccatio. qz humectatio in pncipio flegmōis ē timorosa eo qz medicia ei⁹ dz eē frida r sicca vt pbatū est supius. Tūc segnur illa ps. Et quando cadit superfluitas in ifridatione fortasse perducit ad corruptionem membra et corruptionem humoris cōstricti in apostemate r tendit apostemata ad viriditatem r nigredinem. Si ergo timueris aliquid de hoc tūc emplastra locum cuz farina ordei r volubili r in quo est mollificatio.

In ista parte docet remouere quoddā nocumētū quod potest accidere ex dictis repercuſſiis īcōuenienter administratis. Istud aut̄ nocumētū qd potest accidere ē nigredo r liniditas r corruptio mēbri. Et diuidit p̄ hec in duas. Primo doc̄ euitare istud nocumētū qn̄ timeat ne veniat. z. docet īpm̄ remouere qn̄ īā apparet. z. ibi (Si vō apparet aliqd de hoc.) Dicit ḡp. (Et qn̄ cadiit r̄c.) Lā āt hui⁹ est ppter mōtificationē caloris nālis qz accidit ex nimia ifridatione r ppter cōculcationē hūoris qz fit in mēbro ex nimia cōgelatiōe. vñ accidit corruptio mēbri r corruptio hūoris constricti in apate. (Si ḡ timueris.) su. ne eueniat aliqd de hoc. i. de nigredie r corruptiōe mēbri r humoris

Tractatus .I.

constricti in apostemate ex reperciens tunc empla locū
cū farina ordei et volubili eo q̄ ista aperiūt poros et emol-
litunt et calefaciūt membrū i frigidatū. et ideo remouēt no-
cumentū illud qđ posset accidere. Et in quo est mollifica-
tio. i. vel qñ tñnes ne accidat aliquā p̄dictoꝝ nōcumentoꝝ
empla locū cū eo in quo est mollificatio. qz per molliituꝝ
pori aperiunt. et ideo mā que erat constricta ex reparatio-
ne in apostemate exalat et remouēt mortificatio caloris.
Et optimum emplm ad hoc est ex farina ordei et volubili et
farina fenugreci: et se. lini cocta in aq ad modū emplastri.

CSi vero appetet aliqd de hoc tunc sacrificia locum & excoria ipsum & non expectes collectionem neq; maturatione; & illud quando vis des illud quod effusum est plurimum valde & fortasse moritur membrum.

Contra ista Aluic docet remouere predicta nocumēta et dicit. Si vero apparet aliquid i.e. de his predictis nocumētis et ceteris non expectes collectionē nec maturationē supple in tali nigredine. quod non fiet maturatio: immo potius membruz corrumptur. Unde statim quoniam apparet hoc accidens de fieri scarificatione ut egrediatur sanguis malus cōstrictus in apostemate. Et non expectetur collectio nec maturatio humoris. et illud quoniam vides; hoc est maxime tunc non expectetur maturatio: immo statim fiat scarificatione quoniam illud quod est effusum est plim valde. i.e. quoniam talis mā apostematis est plurima valde. quod tunc minus potest ei dominari nam et citerius membrū corrumpitur. Et fortasse membrū moritur supple ex nimia i frigida tione et tunc idiget abscissione vel cauterio cum igne ut remoueatur tota caro corrupta vel idiget cauterio cum medicina sicut est cum calce et sapone pistata cum forti capitello posita super locum denigratus ubi non est necessaria abscissio membrū totius sed remouere aliquā partē corruptā.

CEt scalpellationis alia est magis apparens et
alia magis profunda et illud est per locum apo-
stematis et dispositionem membra. et cum scal-
pellaueris tunc enbroca cu[m] aqua maris et re-
liges aquis salmis. et emplastra cum eo in quo est
mollificatio. et si non idiges rarificatio[n]e et em-
brocatione sis contentus mollificatiuis.

Chic distinguit de scalpellatioē: qm̄ scalpellatio d̄z fieri.
et id est fm̄ locum apatis. qr si apostema sit in loco neruo,
so nō debemus facere ita p̄fundā scalpellationē sic quan
do est in loco carnosō ybi securius possumus scalpellare.
Et dispositionē mēbri. i. fm̄ maiore vel minorē corruptio
nē in membro. qr fm̄ q̄ maior vel minor est corruptio in
membro. et fm̄ hoc scalpellatio d̄z eē magis p̄funda et mi
nus p̄funda. Et cū scalpellaueris tunc embroca locū cum
aqua maris et reliquis aquis salsis eo q̄ iste aque desiccāt
reliquiū corruptū. Et emplastra locū supple post scarifica
tionē et embrocationē cū eo in quo est mollificatio. i. cum
emplastris mollitiis et resolutiis sicut est emplastrū di
ctū supra. et bonū emplastrū esset ex farina ordei et malua
uisco et farina fenugreci et seminis lini. **C** Et nota iuxta p̄
dicta q̄ quādocūq; tuyides mēbz liuescere siue p̄ se siue
pter ineptam curam: supple tu scarificatio et lauatio est
necessaria cū aqua salsa et positio ventosarū vel sanguisu
garum et postea apponere emplastra mollitiua et resoluti
ua eo q̄ id est optima cura. Et si non idiget scarificatione
vt qr nō sit ibi tanta magnitudo et corruptio membra siue
in membro: sed iaz incipiat membrū tendere ad hoc tunc
sis cōtentus mollitiis: qr qm̄ nō est tantum nocumentuz
potest remoueri per mollitiua resolutiua que dicta sunt
pus sine scarificatione. **T**unc sequitur illa pars.

Flegmonis

CEt scias quod administratio eorum que fortiter
repercutiunt in primis et eorum que fortiter re-
soluunt in fine est mala. caue ergo quantum po-
tes. Infrigidatio enim vehementis perducit ad
illud quod sciusti. et aqua frigida similiter est
de illis que opus canere nisi in eis que sunt sicut
berisipilla. et in resolutione vehementi accidit dolor.

CIn qua parte ponit quendam canonem generalem de nimia repercussione et nimia resolutione, et dicit. Et scias quod administratio et fortiter. id nichil fortis in primis. id in postmodum apostematis et ex quo fortiter resolutum in fine. id in statu apostematis; et tamen possumus intelligere per finem. id declinationem apostematis. quod utrobiusque nocet nimia resolutio ad illud quod sciuit. id ad predicta documenta que dicta sunt prius. et aqua frigida siffr est de illis que oportet cauere. scilicet in principio flegmonis. quod aqua frigida est nimis repercussiva. et intellige aqua frigida pura: quod admixta cum aceto vel ceroto: ut dictum fuit supra bene potest administrari. sed pura non est bona in principio flegmonis. quod nocet in se ratione nimie frigiditatis: et ratione nimie humiditatis. quod oportet medicinam repercussivam flegmonis esse desiccantiam stipticam: ut dictum fuit supra. nisi in eis que sunt sicut herisipilla. id nisi in flegmonibus herisipillatis. quod in herisipilla bene potest administrari aqua frigida sicut apparebit postea eo quod in herisipilla quare major alteratio quam in flegmone. in flegmone autem queritur major resolutio. quia in flegmone est maxima magis constricta quam ibi. et ideo in herisipilla vel in flegmonibus que sunt quasi herisipilla bene potest administrari aqua frida in principio summa quod melius appetbit in capitulo herisipille. et in resolutione fortis accidit dolor. modo hic ostendit: quod cauenda est nimis fortis resolutio. quod nimis fortiter resoluta inducunt dolorum. eo quod talia sunt nimis calida. nimis autem calida mordent: et inducunt dolorum: ut huiusmodi videri in tegni. propter dolorum autem attrahuntur plus humores. quod oportet dolor exacutus reuma. et ideo dicitur Hal. de ingenio sanitatis. Causa dolorum in quantum potes: quoniam nihil est causa apostematis sicut dolor. Item sunt cauenda fortis resolutiva nimis propter aliud quod resolutum subtile et dexterum linquunt grossum: ut dictum fuit supra. sic ergo in apostematis bus cauenda sunt nimis fortiter repercussiva et nimis fortiter resolutiva. tenendum est quod medium in utroque.

CSi ergo volueris regere in principio cuȝ sedatione doloris non approximes eis aquaȝ ca lidam ȝ olea mollificantia ȝ emplastra facta ex huiusmodi medicinis: ipsa enim vebemeter sunt cōtraria ei quod est necessarium de phibi tione effusionis. Et redeas ad bolū armenum solutum in aqua frida aut cuȝ oleo rosa. ȝ me linis oleuȝ rosa. est illud qđ est ex rosis ȝ oleo: in oleo q̄ppe est resolutio qđā: aut lentes deco ctas cū rosis: aut merdas engi cum oleo rosato.

CSupi? Aui. docuit q̄sdā medicīas repcussiūas q̄ spetūc
in p̄n: flegmōis. ⁊ docuit ēt remouere qđdā nocumētū qđ
pōt accidere ex illis. ⁊ posuit quēdā canonē de nimia rep-
cussiōe ⁊ nimia resolōne. In p̄te ista ifert quēdā canonē ō
remotōe cuiusdā accītis flegmonis. s. doloris dicēs. Si ḡ
volueris regere in p̄ncipio ⁊ c.

Sed hic est dñm. p. qz diç Aui. qz si volueris rege
re cū sedatiōe doloris non approxies
eis aquā calaz r̄c. qz id v̄r̄ h̄riū h̄a. 6.º d̄ige. sani. Diç. n. ibi.
Aq. n. cala mitigat dolorē r̄ cās a patl. C Propterea Aui.
v̄r̄ h̄riari sib ypsi. qz diç qz nō debet approximari olea mol

Fen .III.

Sitiva et empla facta ex seminib^z qn volumus sedare dolores floris. s^r dixit supius q^r mollitia sunt ad dilatados poros et ad sedadu doloris floris. q^r tuc si voluer^r regere ap^r cu sedatiōe doloris debeo admiscere mollitia et empla facta ex talib^z medicis mollitiis. **D**oz e q^r dolor pot cōtingere in apate duob^z modis. vno rōne male cōplonis et flux^r g^r ibi. et talis dolor e maxie in pn^r apatis. Ali^r est dolor q^r tincte ex cōstrictioe hūoris in apate et ex cōculatioe ipsi^r. mō p̄m̄ dolor sedat cu repcussiuis et nō cu mollitiis. q^r repcussiuia alterat malā cōplone et phibent cursum māe. et pp B dixit supra Auic. Et hūectatio in pn^r est timorosa. et de tali sedatiōe doloris itelligit h^r Auic. et iō bñ dixit in pn^r Auic. **S** sc̄s dolor sedatur cu mollitiis et apientibus poros. et isto mō locut^r fuit Auic. supra cu dixit q^r molliiuia sunt ad dilatandu poros et ad sedadu doloris. s. q^r est post pn^r. q^r ex B g^r dilatat poros rarificat membrū et redunt māz aptā resoloni et faciūt eā euaporare. et iō sedant dolorē. vñ qnūcūg^r tincte dolor ex cōstrictione humorū sedat q^r molliiuia et resolutiuia lenia. et B est qd subdit Auic. in sequēti pte. **S**i vo ista nō valēt; hoc est nō sufficiat ad sedandu dolorē ut q^r dolor sit ibi ex cōstrictione humorū et hoc est qn apā iā trāsiuit pn^r et est in augmēto tūc administrā volubilē tē. Et isto mō et itelligit Ha. 6. d^r ige. sani. cu dicit. Aq^r vo cala que mitigat dolores ois apatis. Auic. aut B dicit q^r nō admīstres aquā calaz et molliiuia ad sedadu dolorē in pn^r. q^r ille dolor est ex mala cōplone et effusione māe. et iō d^r sedari p repcussiuia et nō p molliiuia. q^r molliiuia sunt vēhemēter h̄ria ei qd nečiu est de phibitioe effusionis; vt dicit Auic. in l̄ra. et ideo Auic. nō h̄ria sibi ipsi nec etiā dicto Hal. et ista verba extrahunt ex dictis Hal. in lib^r de simplicib^z medicinis cap^r de mitigatiuis doloris. **C** S redreas ad bolū armēnū solutū in aq. q^r id repertit et alterat cōplone calaz et meli^r oleū rosa. est id qd est ex oleo et rosis. Dicit h^r Auic. q^r; vt dicit Hal. in lib^r de simplici medicis antig miscebat salē i oleo gppe. s. ro. e resolo qdā dicit qdā q^r pauca e ibi resolo. s^r est q^r si tēperatū. et iō dicebat auctores q^r calefacit et ifridat; et iō dixit Auic. p tāto B verbū: vt q^r est meli^r oleū ro. qd est solū ex oleo et rosis q^r si admisceat ibi sal; et tūc nō erit ita mitigatiū doloris; eo q^r est nimis resolutiuū rōne salis. et si non admisceat ibi sal tunc in eo erit pauca resolo. Et iō optimu erit cu bolo armēno in pn^r flegmōis ad sedadu dolorē. aut lētes coctas cu rosis molifinen p̄us lentes in aq. et postea coquāt cu rosis; postea terant̄ sil ad modū emplasti. illud enim erit optimu empl^r phibitiuū flux^r māe et alteratiū cōplonis. aut ad merdasengi. i. ad litargiru ducit in mortario cu oleo ro. in modū vnguenti. Tūc segtū illa pars.

C Si vero ista nō valēt et q^r eo^r cursu currunt administra volubilē: qm ipsa est vēhemēter iuamēti in principio et statu et alſirengi et albasce et apiu et albedarungi sil. Et multoties qdē sedat dolorē vni dulce mixtu cu oleo ro. imo cōgelatū vne et partū cere sup lanā aut lana ylo pi ifridata i estate tepefacta in byeme: aut spōgia ifusa in vino stiptico aut aceto aut aqua frida: et crocus īgredit in sedatiōe doloris: **L**ig vides inceptiones apostematis incedere itinerare exiture tunc dimitte ifrigidationem et icede i viam eius quod maturat et aperit.

C In ista pte Auic. postq^r posuit quasdā medicinas repcussiuas q^r petūt in pn^r flegmōis et sedat ei^r dolorē in pn^r. In ista pte ponit medicinas qsdā q^r petētes magis in augmēto. vpx et q^r Auic. iter illa intermisces qsdā medicinas repcussiuas

Be cura

uas q^r petūt pot^r in pn^r. di^r g. Si vo ista nō valēt. i. si p̄di cte medicie repcussine nō sufficiūt ad sedandū dolorē: ut q^r dolor nō solū sit ibi ex mala cōplone et fluxu māe: sed et sit ibi ex cōstrictioe hūoris quē o^r resoluere. et h̄ e q^r iā apā trāsiuit pn^r et puenit ad augmētu. q^r an id tps nō possūt ponere molliiuia et resolutiuia tūc administrā volubilē. q^r volubilis est apitiua poroz et molliiuia et iō sedat dolores ex cōstrictioe hūoris in apate. et h̄ e qd subdit Auic. qm̄ e vē hemēter iuamēti i pn^r et statu. Et itellige i pn^r s. augmēti. ē. n. iuatiua i pn^r augmēti q^r e molliiuia et apitiua poroz cu pua calitate. v̄l si itellr i pn^r apatis tūc e iuatiua i pn^r pmixta cu repcussiuis: et maxie cu in pn^r tīgeret dolor ex cōstrictioe hūorū fcā p nūmā repcussionē. et et e iuatiua in statu apatis pmixta cu alys molliiuia et resolutis cu ipse sit apitiua et resolutua sic appet p Auic. i z^r li^r et alſirengi. i. miniū cu quo pingif et alachasech. i. sticados. et apium et al bedorogi silr. i. basilicon amplū cu folys latis. oia ista p̄nt administrari in augmento admixta cu repcussiuis qm̄ re solutiua sunt. Et multoties sedat dolorē vni dulce mixtu cu oleo ro. q^r id medicamē est ptim repcussiuu et ptim resolutiuu. vñ cōpetit in dolore flegmonis exntis i augmēto. dicit autē vni dulce. q^r vni dulce est minus siccatiuum et plus humectatiū q^r aliud. exiccatio autē nō cōpetit in flegmone nisi in fine: sed ante finē competit molliiuia resolutiuia et maxime in augmento. et ppter B Auic. subdit: imo congela vne et parū cere supple cu oleo rosa. positū sup lanā. i. sup carpia. s. sedat dolorē. Et dīc Auic. imo q^r plus cōpetit congela vne ante finē flegmonis: scut in augmēto q^r vni. q^r nō est ita exiccatiu. p congeletū vne itelligit fabam que fit ex vino mixto cocto vscg ad spissitudinē mellis. vñ faba nō est tantū exiccatiu sic vni: imo est plus molliiuia et minus cala: vt dicit Serapio in suo antidotario. vñ si admisceat cu cera dis temperata et oleo ro. erit medicamē optimū in augmēto flegmonis et sedatiū doloris. Et lana ylopi. i. lana succida piguis. et dicitur lana ylopi q^r ex tali lana fit ylopus humida fm q^r dicitur in z^r lib^r supple et talis lana sedat dolorē: q^r est molliiuia et resolutiuia ifridata in estate. et itellige hoc pterq^r in neruis et in capite: et maxie istis discovertis qn est ibi apostema. q^r ibi debet apponi oia calida actu aut spongia ifusa in vino stiptico aut acero et aq frida potius competit in principio q^r in augmento. et ideo superius posuit id medicamen Auicē. inter medicinas repcussiuas. et crocus īgreditur in sedatione doloris. quia crocus est aperitiuus et resolutiuus et stipticus est. et ideo manifeste conuenit in augmento admixta cum medicinis repcussiuis et molliiuis. quia resoluit et adiuuat stipticatem et siccitatē medicinarum repcussiuarum fm q^r dictum fuit supra. et ideo cum hoc q^r resoluit prohibet fluxuz materiei ad locum. et ideo crocus maxime ingreditur in sedatione doloris maxime quando apostema est in augmēto. Tunc sequitur illa pars. (Lū ergo videris inceptiones apostematis) in qua intermisces quandam canonem de curatione apostematis quando incedit in viam exiture. i. in viam collectionis sanie. Et dicit q^r quando vides apostema incedere in viam exiture hoc est q^r colligat: tunc dimitte ifrigidationem. i. dimitte medicinas repcussiuas: et icedas solū cum eis que maturant. s. pmo et aperiunt. i. resoluit. vel expone cum eis que maturant. s. pmo. et postea cu eis que aperiunt apostema maturum. q^r pmo debemus maturare apostema. et postea aperire vel cu medicinis si possumus vel cu ferro. Et bonū maturatiū est sicut est emplastrum ex farina tritici cum aqua et oleo et croco cocta. illud enim e optimū maturatiū qd pducit flegmōes ad maturationē in gbus est durities qsi ad modū sclerosis et multoties suz exptus. Tunc segtū illa pars,